Al-Marrakushi belajar kepada Ibn Bajjah, yang kalau kita lihat sangkalan
Ibn Thufayl bahwa dia mengenal filosof itu, adalah tidak benar. Dia memulai
karirnya sebagai dokter praktek di Granada dan lewat ketenaranya dalam jabatan
itu dia diangkat menjadi sekretaris gubernur di propinsi itu. Kemudian, pada tahun
549 H/1154 M, dia menjadi Sekretaris Pribadi Gubernur Ceuta dan Tangier, putra
‘Abd al-Mu’min, penguasa Muwahhid Spanyol pertama yang merebut Maroko
pada tahun 542 H/1147 M. Akhirnya, dia menduduki jaatan dokter tinggi dan
menjadi Qadhi di Pengadilan serta wazir2 Khalifah abu Ya’qub Yusuf (memerintah
tahun 558 H/1163 M – 580 H/1184 M). Khalifah ini berminat pada filsafat dan
memberi kebebasan berfilsafat, dan hal ini menjadikan Pemerintahannya sebagai
pemuka pemikir filosofis dan metode ilmiah serta membuat Spanyol, seperti
dikatakan oleh R. Briffault, “tempat kelahiran kembali negeri Eropa”.

595 H/ 1198 M). Atas kebendak Khalifah, dia memberi saran kepada Ibn
Bajjah agar membuat keterangan atas karya-karya Aristoteles, suatu tugas yang
dilaksanakan dengan penuh semangat oleh Ibn Bajjah tapi tak dapat diselesaikan
sampai dia meninggal3. Ibn Thufayl meninggalkan jabatannya sebagai dokter
Pemerintah pada tahun 578 H/1182 M, dikarenakan usianya yang telah lanjut dan
dia menganjurkan pelindungnya agar memilih Ibn Rusyd untuk menggantikan
kedudukannya. Tapi dia tetap mendapatkan penghargaan dari abu Ya’qub dan
setelah dia meninggal (pada tahun 580 H/1184 H) dia mendapatkan penghargaan
pula dari putranya abu Yusuf al-Mansur (580 H/1185 M – 595 H/1199 M). Ibn
Thufayl meninggal di Moroko pada tahun 581 H/1185-86 M. Al-Mansur sendiri
hadir dalam upacara pemakamannya.

Ibn Thufayl adalah seorang dokter, filosof, ahli matematika dan penyair
yang sangat terkenal dari Muwahiid Spanyol, tapi sayangnya hanya sedikit karya-
karyanya yang dikenal orang. Ibn Khatib menganggap dua risalah mengenai ilmu
pengobatan itu sebagai karyanya.

Dengan mengutip perkataan Ibn Rusyd,
Ibn abi Usaibi’ah menganggap Fi al-Buqa’ al-Maskunah wal-Ghair al-Maskunah
sebagai karya Ibn Thufayl, tapi dalam catatan Ibn Rusyd sendiri acuan semacam
itu tidak dapat ditemukan. Al-Marrakushi, yang ahli sejarah itu, mengaku telah
melihat naskah asli dari salah satu risalahnya mengenai ilmu ketuhanan. Miguel
Casiri (1122 H/1710 M – 1205 H/1790 M) menyebutkan dua karya yang masih
ada: Risalah Hayy bin Yaqdan dan Asrar al-Hikmah al-Mashriqiyyah, yang
disebut terakhir ini berbentuk naskah. Kata pengantar dari Asrar menyebutkan
bahwa risalah itu hanya merupakan satu bagian dari Risalah Hayy bin Yaqdhan,
yang judul lengkapnya ialah Risalah Hayy bin Yaqdhan fi Asrar al-Hikmat al-
Mashriqiyyah5.

Maka dia kembali ke pulaunya yang sepi
dan tenggelam dalam perenungan.

Hayy bin Yaqdhan merupakan suatu ciptaan unik pemikiran filosofis-
mistis Ibn Thufayl. Bagaimanapun, gagasan roman ini tidak seluruhnya baru.
Ibn Sina (meninggal tahun 428 H/1037 M), diantara para pendahulunya, telah
menulis suatu kisah kiasan dengan judul serupa. Tapi persamaannnya sampai
di situ saja. Cerita Ibn Sina yang didramatisasi mengisahkan bagaimana dia
suatu hari, bersama beberapa teman, pergi berkelana di sekitar sebuah kota dan
tiba-tiba bertemu seorang lelaki tua, Hayy bin Yaqdhan, dan minta kepadanya
agar diizinkan menemaninya dalam pengembaraannya yang tiada akhir.

Keinginannya untuk meniadakan ketidaksempurnaan inilah yang
mendorong Ibn Thufayl menciptakan Hayy bin Yaqdhan. Dan karena pengaruh
Ghazali (meninggal tahun 505 H/1111 M) dan barangkali juga pengaruh
Suhrawardi Maqtul, tokoh Persia yang hidup sezaman dengannya, yang membuat
dia menambah nalar dengan ekstase dalam menuju dunia surgawi31.

Mengenai kelahiran Hayy di sebuah pulau kosonng, Ibn Thufayl
menyodorkan dua versi.